
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 14 de Julho de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0574

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ..........................................01
GABINETE.................................................................01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de  Licitação.........................................................01

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O  Nº 132/15

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
 Considerando os termos do Convênio para Administração, Opera-
ção, Manutenção e Exploração do Aeródromo de Cianorte, firmado entre este 
Município e o Ministério da Aeronáutica em 05/04/96, notadamente cláusula 8ª, 
alínea “b”;
 Considerando, ainda, o disposto no artigo 93, inciso I, alínea “j” da 
Lei Orgânica Municipal;
 Considerando, também, o disposto nos artigos 2º, parágrafo único, 
alínea “b” e 4º, ambos da Lei Federal n.º 6.009/73;
 Considerando, outrossim, as disposições contidas nos artigos 2º, alí-
nea “b” e 11, ambos do Decreto Federal n.º 89.121/83;
 Considerando, finalmente, o teor dos artigos 2º e 13 da Resolução n.º 
302/2014, da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC 
D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Fica fixado em R$ 0,11 (onze centavos) o preço específico do 
metro quadrado (m²) para utilização comercial das áreas não edificadas localiza-
das no Aeródromo de Cianorte – Paraná, por particulares.
 Parágrafo único. O valor referido no caput deste artigo refere-se a um 
dia de utilização.
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 9 de Julho de 2015

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº_58/2015
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto no parágrafo único, do artigo 17, da Lei Municipal nº
3.071, de 15 de abril de 2008;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear o servidor municipal WAGNER HENRIQUE YOSHIMI 
NISHIMURA, para no âmbito da Secretaria Municipal de Finanças, receber re-
cursos financeiros e realizar despesas de pequeno valor, em conformidade com 
as disposições da Lei Municipal n.º 3.071, de 15 de abril de 2008.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº

51/2015.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de julho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 226/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, e higiene, 
para os Centros de Referência de Assistência Social - CRAS. Credenciamento 
até as 8:00 horas do dia 30 de Julho de 2015 através do site www.caixa.gov.
br; o recebimento das propostas até as 9:00 horas do dia 30 de Julho de 2015; a 
abertura da sessão pública às 14:00 horas do dia 30 de Julho de 2015. O Edital 
e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto 
a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis 
no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pre-
goeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 13 de 
julho de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 227/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão 
de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELE-
TRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para 
aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em 
bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde. Credenciamento até as 8:00 ho-
ras do dia 27 de Julho de 2015 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0574                   Terça-feira, 14 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
das propostas até as 8:30 horas do dia 27 de Julho de 2015; a abertura da sessão 
pública às 14:00 horas do dia 27 de Julho de 2015. O Edital e seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, pra-
zos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima 
ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 
3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 13 de julho de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 228/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos pacien-
tes da Secretaria Municipal de Saúde. Credenciamento até as 9:00 horas do dia 
27 de Julho de 2015 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das pro-
postas até as 9:30 horas do dia 27 de Julho de 2015; a abertura da sessão pública 
às 15:00 horas do dia 27 de Julho de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 
3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 13 de julho de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 225/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 27 de Julho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
placas de sinalização vertical, tachas e tachões, e serviços de sinalização viária 
horizontal.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Julho de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 229/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do 
dia 27 de Julho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de condicionamento físico e treinamento aquático aos integrantes do Corpo 
de Bombeiros de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Julho de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 646/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa VALDIR ZEFERINO RIBEIRO & CIA LTDA 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Porto Seguro 185, CEP 
87.200-000, telefone (44) 3018-3523, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná , 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 82.414.145/0001-01.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão nº 53/2015.
OBJETO: aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria Municipal de Bem 
Estar Social
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R$ 250,00 
(Duzentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 700/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e, SPAGOLLA & B. SILVA LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.200-000, na cidade 
de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-6059, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 04.548.849/0001-55.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial 
nº 360/2014.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para os veículos pertencentes às Secreta-
rias do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
35.267,00 (Trinta e cinco mil duzentos e sessenta e sete reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO APÓS 
RECURSOS E CONTINUIDADE DO CERTAME

A Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 
37/2015, de 30 de abril de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica o 
resultado do julgamento da fase de habilitação após julgamento dos recursos 
impetrados, concernente ao Edital de Licitação nº 08/2015, modalidade Con-
corrência Pública, referente ao objeto: contratação de empresa para prestação 
de serviços topográficos, conforme projetos e memoriais descritivos anexos ao 
processo.

Ficando ainda, as empresas habilitadas NOTIFICADAS para CONTINUIDA-
DE do certame, com sessão a ser realizada no dia 17 de Julho de 2015, às 09:00h.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de Julho de 2015.

Roseli de Fátima Miranda
Presidente

TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 191/2013 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E                                                                                                                        
CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO Nº 235/2013.
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, com sede à Avenida Goiás, 1150 na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.611.669/0001-21, neste ato representada pelo Sr. Gleison Gimenes 
Cicerelli, portador da Cédula de Identidade 4.360.807-0 e do CPF 759.807.119-
53, residente e domiciliado em Cianorte.

 
Empresa CNPJ Resultado 

TREVISO PROJETOS TECNICOS LTDA 17.559.244/0001-01 HABILITADA 
LYA M BARBOSA ENGENHARIA ME 21.270.212/0001-69 HABILITADA 
AC ASSESSORIA TECNICA EM ENGENHARIA CIVIL EPP 08.785.713/0001-10 HABILITADA 
ALFAGEO SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA ME 11.579.485/0001-36 HABILITADA 

 



Órgão Oficial Nº 0574                   Terça-feira, 14 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de vigência e exe-
cução por mais doze meses tendo como término 21/07/2016.
Cláusula Segunda:
Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 26.550,00 (vinte e seis mil e quinhentos 
e cinquenta reais), conforme tabela abaixo:

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 06 de julho de 2015.

            Gleison Gimenes Cicerelli Claudemir Romero Bongiorno
     CGC Equipamentos E Serviços Ltda  Prefeito
                 Contratada                                                  Contratante 

 

 

Item Qtde Especificações Valor Unitário  Valor Total 

1 
3000 

contas 
Serviço de e-mail corporativo, conforme 

termo de referência – Anexo VII 
R$ 8,85 R$ 26.550,00 

 
Dotação orçamentária: 

 
 

 

0601 4 122 4 2 25 Encargos Gerais do Município 339039 Fonte 510 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


